injuriae gradibus specimina suppeditant *XIX*, *XXIII GottlL*.
I. 15. 17. 29 *Gottl. StL Skåne L.* om urbota *mål XVII- XL.*
Jus Seland. *II.* 3. 26. Et quibus mercibus, cum deficeret argentum, solvi posset mulcta, docent *VI.* 1. *Wadbam.* *ÓGL.*
XVI. 1. *DrBl.* *ibd.* *cfr LXXXIII. ManbBl.* *GuleTb.* *Lov* 1 cit.
p. 181. 182. *XXIII TyeBl.* *Islandske Lov* *Jöns Bogen* *p. 353.*
 & *ibd. K. Hagens Rettebod* *p. 42.*

(a) Non fert instituti ratio ut omnem antiquissimi Processus criminalis rationem hoc loco excutiamus. Monenda tamen sunt nonnulla, quæ lucem aliquam huic argumento, perperam plerumque explicari solito, tenerentur. Sunt qui criminantur mulctam pecuniariam atrocissimis etiam crimini bus olim impositam; & in primis quod in Actoris arbitrium

familiaris rationibus repugnaret, servo, si dominus no-
U 2 xam

eslet collatum utrum mulctam an ultionem præoptaret; quodque si hic ultionem elegisset reus in exsilium ejiceretur (*dōmas frid-los*) inimicitiā actoris ejusque cognatorum pastrurus. Sed hi fere sunt, qui conditionem horum temporum vix latissimē perspexisse videntur. Sciendum ergo, primis nostratū, haud secus ac ceterarū barbararū gentium legislatorib⁹, in id præcipua quadam cura elaborandum fuisse, ut reprimetur & teperceteret sensim vehementissima, quam homines e statu naturali in civitatem coēentes in hanc secum attulerant, private ultionis exercendæ rabies. Providentissimæ autem huic & saluberrimæ eorum intentioni, in tanta, qua tum mentes humanae agitabantur inter connatam libertatem & impendens sibi civilis subjectionis jugum conflictione, nihil magis fuisse adversum, quam si arrogato sibi ulciscendi jure, cruenta quædam ac læviora, ne dicam ultima mox sanxissent supplicia, nonnisi latius spargendis hostilitatibus inservitura. Tantum namque abfuit, ut homicida e g. capite plexo cessarent confessim inimicitiae, ut potius facillimum esset prævidere, hanc victimam, publica licet, at quam precaria! auctoritate cœlam, novas ex se genituram cœdes & occisoris atque occisi familias longis & internecinis implicituram bellis, Amicabilem itaque compositionem, & q̄ idem interveniente pecunia, quam & dum ex leges adhuc agerent, ad sedandas iras efficacissimam exstītis experientia constabat, inter partes ante omnia ipsi tentandam ipsa publicæ securitatis tuendæ necessitas persvasit. Tentandam inquam: Nam ut statuta quamvis certa satisfactione, actorem ad eam acceptandam vi compellerent leges, id nondum ferebant hominum ingenia, quibus libertate sua indignum videbatur, estimationem injuriæ per modum imperii invitis ipsis obtrudi. Sat feliciter suo se officio functos judicabant Legumlatores, si vel ex levioribus causis irritatos ad hostilia sibi invicem inferenda civium ani-